
D.D.S.  N. _____________

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 15 - PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana approvato

con D.P. Reg. 28/02/1979, n. 70;

VISTI i RR.DD. 18/11/1923, n. 2440 e 23/05/1924, n. 827;

VISTE le Leggi regionali 29/12/1962, n. 28 e 10/04/1978, n. 2;

VISTO il D.P.R. n. 633/1972;

VISTA la Legge 14/01/1994, n. 20;

VISTA la Legge Reg. 15/05/2000, n. 10;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  –  Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTA la Legge n. 190/2014;

VISTO l'art. 11 della Legge Reg. del 13/01/2015 n. 3; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge

di stabilità regionale;

VISTA la  L.R.  15  aprile  2021  n.  9,  –  Legge  di  stabilità  regionale,  e  specificatamente  l'art.  9  –

snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTA la L.R. n. 10 del 15 aprile 2021, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2021 e

il “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-2023;

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione

della  Regione Siciliana 2021-2023 e ss.mm.ii.,  D.Lgs 23/06/2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e

Piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n.  11 del 01/07/2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del  15 aprile  2021

recante  "Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  2021.  Legge  di  stabilità

regionale", della - Ragioneria generale della Regione Siciliana;

VISTO che il D.lgs. 23/06/2011 n.118 agli art. 5 e 6 prevede che ad ogni transazione è attribuita una

codifica, che consenta di  tracciare le  operazioni  contabili  e  che per ogni provvedimento di

impegno sia individuato il codice gestionale SIOPE che nella fattispecie è U.1.01.01.02.999 del

piano dei conti finanziario;

Corrado.Dirkes
Font monospazio
4807



VISTO il D.D.G. n. 6699 del 14/10/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio

15 “Provveditorato e Servizi Generali” alla D.ssa. Mirta Guerrera;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale,  n.  317  del  4  settembre  2012  “Riduzione  e

razionalizzazione della spesa pubblica regionale”, al punto 3.6. stabilisce che “A decorrere dal

1° gennaio 2013 il Dipartimento regionale della funzione pubblica provvederà ad attribuire, al

personale con qualifica non dirigenziale, buoni pasto il cui valore nominale non può superare i

7,00 euro.”;

VISTE le  note  prot.  n.  153086  del  02.12.2014  dei  servizi  n.  1  e  n.  2  del  Dipartimento  funzione

pubblica e personale, avente per oggetto: “Modalità di pagamento dell'indennità mensa in

favore degli eredi di dipendenti deceduti. Indicazioni operative” - e protocollo n. 12385 del

29/01/2015  avente  per  oggetto:  “Indennità  di  mensa  –  personale  deceduta  –  Schema  di

autorizzazione e allegato contabile”;

VISTA la nota protocollo n. 47282 del 09/11/2020, assunta al nostro protocollo in data 09/11/2020

con il n. 102778, con la quale il l'Area 1. Del Dipartimento Lavoro, comunica che il dipendente

sig.ra  Vitale  Angelina  nata  il  OMISSIS  e  deceduta  in  data  OMISSIS,  aveva  maturato  dal

01/10/2019 fino alla data del decesso n. 11 Buoni Pasto;

VISTA la “delega di riscossione ad un erede” protocollo n. 58317 del 02/11/2020 con la quale gli eredi

della  sig.ra Vitale Angelina C.F.: OMISSIS, nata a OMISSIS (OMISSIS) il  OMISSIS, dipendente

deceduta  il  OMISSIS,  delegano alla  riscossione dei  ratei  maturati  non riscossi,  il  sig.  Vitale

Giuseppe nato a OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS C.F.: OMISSIS residente in OMISSIS OMISSIS n.

OMISSIS - OMISSIS OMISSIS (OMISSIS), titolare deol C/C IBAN: OMISSIS;

CONSIDERATO che al personale deceduta non possono erogati buoni pasto;

VISTO il D.R.S n 4293 del 17/11/2021 ed allegato prospetto, del Dirigente del Servizio 9 -Trattamento

Economico  Accessorio-  trasmesso  a  questo  Servizio  con  nota  protocollo  n.  127976  del

02/12/2021, con il quale, sulla scorta della documentazione acquisita agli atti riguardante la

sig.ra Vitale Angelina C.F.: OMISSIS, nata a OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, dipendente deceduta

il OMISSIS, è stata autorizzata, a favore dei sigg. Vitale Giuseppe (padre), Favazzo Marianna

(madre),  Vitale  Filadelfio  (fratello),  Vitale  Daniela  Natalina  (sorella),  Vitale  Rosa  (sorella)  e

Vitale  Bartolomeo  (fratello),  eredi  della  sig.ra  Vitale  Angelina,  il  pagamento  all'indennità

sostitutiva di mensa, stabilito, quale corrispettivo monetario equivalente a n. 11 buoni pasto

maturati  dal  01/10/2019  fino  alla  data  del  decesso  dal  dipendente  sig.  Vitale  Angelina,

quantificata complessivamente in € 77,00 comprensiva degli oneri;

ACCERTATO dal D.R.S n 4293 del 17/11/2021, che le somme dovute agli eredi sono certe e liquide e da

pagare;

CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio finanziario;

RITENUTO pertanto  che  si  può  procedere  all'impegno  ed  alla  liquidazione,  sul  capitolo  108539

denominato  “spesa  per  l'erogazione  dei  buoni  pasto  al  personale  in  servizio  presso  la

presidenza, gli assessorati della regione, il comando corpo forestale e il dipartimento azienda



foreste  demaniali,  o  per  il  pagamento  dell'indennità  sostitutiva  di  mensa”  per  l'esercizio

finanziario  2021,  della  spesa complessiva di  € 77,00 comprensiva degli  oneri,  finalizzata  al

pagamento dell'indennità sostitutiva di mensa spettante agli eredi del sig.ra Vitale Angelina,

nata a Scillato (PA) il 22/04/1967, dipendente deceduta il 19/04/2020;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, è impegnata, sul capitolo 108539 denominato “spesa

per l'erogazione dei buoni pasto al personale in servizio  presso la presidenza, gli assessorati

della regione, il comando corpo forestale e il dipartimento azienda foreste demaniali, o per il

pagamento  dell'indennità  sostitutiva  di  mensa”  per  l'esercizio  finanziario  2021,  la  spesa

complessiva di € 77,00 comprensiva di oneri, relativa al pagamento dell'indennità sostitutiva di

mensa stabilita quale corrispettivo monetario equivalente a n. 11 buoni pasto maturati dal

01/10/2019 fino alla data del decesso, spettante agli eredi della sig.ra Vitale Angelina, nata a

OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, dipendente deceduta il OMISSIS.

Art. 2 Si dispone la liquidazione della spesa complessiva di € 77,00, come da seguente schema:

• €  13,51 (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute,  relativa  al  pagamento

dell'indennità sostitutiva di mensa, spettante al sig. Vitale Giuseppe (padre) nato a OMISSIS

(OMISSIS) il  OMISSIS  C.F.:  OMISSIS, C/C IBAN:  OMISSIS, residente in  OMISSIS OMISSIS n.

OMISSIS -  OMISSIS OMISSIS (OMISSIS),  erede del  dipendente sig.  Vitale  Angelina,  nata  a

OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, deceduta il OMISSIS, per il periodo di servizio dal 01/10/2019

al OMISSIS;

• € 5,73 (ritenute) di cui:

€ 4,04 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del beneficiario, da versare in conto entrata

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

€ 1,69 per ritenute a carico del beneficiario, a titolo ritenute ai dipendenti ex contratto 2

quale contributo previdenziale da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IBAN: (OMISSIS).

• €  13,51 (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute,  relativa  al  pagamento

dell'indennità sostitutiva di mensa, spettante alla alla sig.ra Favazzo Marianna (madre) nata

a  OMISSIS (OMISSIS)  il  OMISSIS,  C.F.:  OMISSIS,  C/C IBAN:  OMISSIS,  residente in  OMISSIS

OMISSIS  n.  OMISSIS -  OMISSIS OMISSIS (OMISSIS),  erede  della  dipendente  sig.ra  Vitale

Angelina, nata a OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, deceduta il OMISSIS, per il periodo di servizio

dal 01/10/2019 al OMISSIS.

• € 5,73 (ritenute) di cui:

€ 4,04 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del beneficiario, da versare in conto entrata

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

€ 1,69 per ritenute a carico del beneficiario, a titolo ritenute ai dipendenti ex contratto 2

quale contributo previdenziale da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IBAN: (OMISSIS).



• €  6,76  (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute,  relativa  al  pagamento

dell'indennità sostitutiva di mensa, spettante alla alla sig.  Vitale Filadelfio (fratello) nato a

OMISSIS (OMISSIS) il  OMISSIS, C.F.:  OMISSIS, C/C IBAN:  OMISSIS, residente in via  OMISSIS-

OMISSIS-  OMISSIS OMISSIS –  OMISSIS -  OMISSIS,  erede  della  dipendente  sig.ra  Vitale

Angelina,  nata  a  OMISSIS (OMISSIS)  il  OMISSIS,  dipendente  deceduta  il  OMISSIS,  per  il

periodo di servizio dal 01/10/2019 al OMISSIS.

• € 2,87 (ritenute) di cui:

€ 2,02 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del beneficiario, da versare in conto entrata

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

€ 0,85  per ritenute a carico del beneficiario, a titolo ritenute ai dipendenti ex contratto 2

quale contributo previdenziale da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IBAN: (OMISSIS).

• €  6,76  (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute,  relativa  al  pagamento

dell'indennità sostitutiva di mensa, spettante alla alla sig.ra Vitale Daniela Natalina (sorella)

nata a  OMISSIS (OMISSIS)  il  OMISSIS,  C.F.:  OMISSIS,  C/C IBAN:  OMISSIS,  residente in via

OMISSIS n.  OMISSIS -  OMISSIS OMISSIS (OMISSIS),  erede  della  dipendente  sig.ra  Vitale

Angelina,  nata  a  OMISSIS (OMISSIS)  il  OMISSIS,  dipendente  deceduta  il  OMISSIS,  per  il

periodo di servizio dal 01/10/2019 al OMISSIS.

• € 2,87 (ritenute) di cui:

€2,02 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del beneficiario, da versare in conto entrata

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

€ 0,85  per ritenute a carico del beneficiario, a titolo ritenute ai dipendenti ex contratto 2

quale contributo previdenziale da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IBAN: (OMISSIS).

• €  6,76  (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute,  relativa  al  pagamento

dell'indennità  sostitutiva  di  mensa,  spettante  alla  alla  sig.ra  Vitale  Rosa (sorella) nata  a

OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, C.F.: OMISSIS, C/C IBAN: OMISSIS, residente in via OMISSIS n.

OMISSIS - OMISSIS OMISSIS (OMISSIS), erede della dipendente sig.ra Vitale Angelina, nata a

OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, dipendente deceduta il OMISSIS, per il periodo di servizio dal

01/10/2019 al OMISSIS.

• € 2,87 (ritenute) di cui:

€ 2,02 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del beneficiario, da versare in conto entrata

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

€ 0,85  per ritenute a carico del beneficiario, a titolo ritenute ai dipendenti ex contratto 2

quale contributo previdenziale da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IBAN: (OMISSIS).

• €  6,77  (sorte  capitale)  al  netto  dell'Irpef  e  delle  ritenute,  relativa  al  pagamento

dell'indennità sostitutiva di mensa, spettante alla alla sig. Vitale Bartolomeo (fratello) nato a

OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, C.F.: OMISSIS, C/C IBAN: OMISSIS, residente in via OMISSIS n.

OMISSIS - OMISSIS OMISSIS (OMISSIS), erede della dipendente sig.ra Vitale Angelina, nata a



OMISSIS (OMISSIS) il OMISSIS, dipendente deceduta il OMISSIS, per il periodo di servizio dal

01/10/2019 al OMISSIS.

• € 2,86 (ritenute) di cui:

€ 2,01 a titolo di ritenuta erariale (IRPEF) a carico del beneficiario, da versare in conto entrata

del bilancio regionale nel capitolo di entrata 1023 art. 2 – capo 6;

€ 0,85  per ritenute a carico del beneficiario, a titolo ritenute ai dipendenti ex contratto 2

quale contributo previdenziale da versare al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IBAN: (OMISSIS).

ART. 3 Al pagamento della somma impegnata e liquidata si provvederà con l'emissione di mandati nel

corrente esercizio finanziario. 

ART. 4 La  spesa  prevista  per  il  presente  provvedimento  con  scadenza  entro  il  corrente  esercizio

finanziario è codificata con il codice SIOPE U.1.01.01.02.999 del piano dei conti finanziario.

Il presente Decreto non viene pubblicato nella sezione “concessione e attribuzione di vantaggi

economici” del sito web della Regione Siciliana in quanto riguarda corrispettivi non rientranti

nelle fattispecie previste dall’art. 26 del D.Lgs 33/2013.

Il  presente  decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato

regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della  Funzione  Pubblica  per  la  registrazione,  ai  sensi

dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n.9,  e acquisirà efficacia solo dopo la

stessa.

Palermo, ___________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Mirta Guerrera

Originale agli atti d’ufficio 

Corrado.Dirkes
Font monospazio
14/12/2021




